機能証明書

令和  年  月  日

支出負担行為担当官

四国森林管理局長  殿

住    所

商号又は名称

代表者氏名

下記のとおり相違ないことを証明します。

下記証明事項以外その他装備事項等の詳細については、カタログ等で証明します。

納入しようとする自動車の性能等

① 車名

② 型式

③ 車両重量(kg)

④ 乗車定員(人)

⑤ 総排気量(cc)

⑥

燃費値(km/L) (WLTC モードによる値または

JC08 モードによる値)

(小数点以下第 2 位四捨五入)

⑦

政府の「環境物品等の調達の推進に関する基

本方針(令和７ (２０２５)年１月)」 に規定

された基準に適合していること。

乗用車 • 小型貨物車

適 • 否

＊＊＊＊＊＊  以下 四国森林管理局担当係記入欄  ＊＊＊＊＊＊

〇燃費目標値:対象物件ごとに入札参加希望者より提出された機能証明書のうち、上記⑥ に記載され

た値が最高の数値を燃費目標値とする。

〇燃費基準値:国等による環境物品等の調達の推進等に関する法律(平成 12 年法律第 100 号。以下「グ

リーン購入法」という。)第 6 条第 1 項の規定に基づく「環境物品等の調達推進に関する基本

方針」(令和７年１月)の車両重量ごとの燃費基準値を参照。

〇グリーン購入法に基づく車両重量ごとの燃費基準値に達しない車種の場合は、調達仕様を満足する自

動車のうち、物件毎にもっとも燃費値の低いものを燃費基準値として 設定するものとする。

別添 3

改善割合＝（    ）÷（    ）ー１＝A（    ）
加算点の満点＝５０点×A（    ）＝（    ）≒B（    ）

（    ）ー（    ）
（    ）ー（    ）

＝１００＋B（    ）× ＝

環境性能に係る得点

燃費目標値 燃費基準値

提案車の燃費値 燃費基準値

燃費目標値 燃費基準値

小数点以下第2位四捨五入

小数点以下第2位四捨五入

5点刻み切上 50点上限

別添 4

自動車の性能に関する審査要領

１ 落札方式

次の要件を満たしている者のうち、２によって得られた総合評価点の最も高い者

を落札者とする。

① 入札価格が予定価格の範囲内であること。

② 納人しようとする自動車が仕様書に定める要求要件を全て満たしていること。

２ 総合評価点の計算方法

① 総合評価点=環境性能(燃費値)に係る得点く入札価格に係る得点とする。

② ①の「環境性能(燃費値)に係る得点」は、仕様書に記載された要求要件を全て
満たしている場合には、標準点(100 点)を与え、さらに、環境性能(燃費値)につ
いてグリーン購入法基本方針の「自動車」の基準における燃費基準値を上回る
部分について環境性能の評価に応じ得点(加算点)を与える。

加算点は、50 点×燃費基準値に対する燃費目標値の改善割合(以下、改善割合
という)を加算点の満点とし、入札者が納入しようとする自動車の環境性能が、
仕様を満たす市販車の最高水準にあるもの(燃費目標値)と燃費基準値の間のど
の位置にあるのかをもって評価する。具体的には、以下のとおりとする。

③ ①の「入札価格に係る得点」は入札価格を 100 万円で除して得た値とする。

３ 自動車の燃費値の算定方法

JC08 モード又は WLTC モードによる燃費値を使用するものとする。

① 評価する全ての自動車が WLTC モードによる燃料表示を行っている場合(JCO8 モ
ードによる燃料表示をもとに行っている場合も含む。)は、WLTC 燃料値により評
価する。

② ①以外の場合は、JC08 燃料値を優先するものとする(WLTC 燃料値のみ表示して
いる車両に限って WLTC 燃料値により評価)。

（小数点以下四捨五入）
加算点の満点＝５０点×改善割合（５点刻み切上で５０点を上限）
改善割合＝燃費目標値÷燃費基準値－１

加算点＝加算点の満点×
提案車の燃費値－ 燃費基準値

燃費目標値－ 燃費基準値